Ibid., not. 4. τὸ συναγαγεῖν habet E, sed præcedens τούτο omittit hic Codex.

P. 191, lin. 3 post not. 7. διαβάλλουσιν, maledicent Ben. obtrechabitur Ge. Rectius veritas, infamant vel reos arguunt, nempe αἱ ἐπιβουλαὶ καὶ οἱ κίνδουοι. Nam et res dicitur διαβάλλειν eum, qui propter illam male audit. Exempla dabit *Boissonnade* ad Philostr. p. 412.

P. 192, not. 13. Lectio μαχαρίζειν αὐτόν φησιν e codd. C, D, E notanda erat; quorum D, E etiam ταλαιάζειν habent. Vulgatum tamen firmiter teneo. P. 195, lin. 9. τιθέασιν. Vulgo addunt αὐτόν, quod in meis præter B et in 5 Mosq. deest.

Ibid., not. 35. Edd. omnes εἶδτε (sic); ubi veram vocis scripturam innuit accentus. Perperam igitur εἶδτε correxit novissimus Editor. Locutio μὴ τούτο εἶδτε, nolī hoc respicere, Nostro in deliciis est. Vid. pp. 197, 214, 222 et sæpius.

P. 196, lin. 2. οὗτω καὶ αὕτη ἐκείνη συντρέχη. « Αὕτη cum præcedente βλος non potest congruere: neque aliud video, quo referatur. » Sav. Aut ad λαμπηδόνα, aut ad remotius αὐγῆν referendum putem; nisi vocem πολιτείας Scriptorem in mente habuisse statuas.

P. 196, not. 42. Edelatur ἑαυτοῖς. « Interpres videtur legisse ἀνορθόποις, vel αὐτοῖς. » Sav. ἑαυτοῖς edidit *Montef.*, sed in versione *illos* posuit. Mox ne quis καὶ, sequente κἂν, quod primus edidi, insolenter dictum putet, ponam locum ex Flor. p. 278 desumptum: Ἐπαίνεσον πρὸς τοὺς παρόντας τὸν ὑθρικῶτα, καὶ, καὶ σφόδρα ὡσιν ἀνόγοι, σὲ μὲν ἐπαίνεσονται, κ. τ. ε.

P. 198, not. 62. Vulgatum προσάπλλυμεν ne quis solæcum putet, nonnulla exempla hujus formæ conjunctivi, veteribus quoque haud ignota (c. g. Plat. Phædo p. 77 B, D) e Nostri scriptis afferenda sunt. Supra p. 112, ubi Savillum secutus ἐπιδειξόμεθα dedi, fortasse præferendum erat, quod ante eum edebatur, ἐπιδεικνύμεθα. Rursus p. 226 hoi codices habent, ὅταν γὰρ μήτε ἑαυτὸν διασώξῃ, γὰρ σὲ προσάπλλυται. Tom. X, p. 177, τί δέ μοι μέλει, ἂν ὁ δεινα σκανδαλίζηται, καὶ ὁ δεινα ἀπύλλυται; Tom. XI, p. 645, μάλλον δὲ πρὸς τὸ πολλοστὸν μέρος τὴν δουλείαν ἡμεῖς ἐπιδεικνύμεθα (ubi ἐπιδεικνύμεθα corrigi Editor Ben. 2^a). Floril. p. 157, ἴνα πολλὴν τὴν ἀγρυπνίαν καὶ διτνεχὴ τὴν νῆψιν ἐπιδεικνύμεθα. Nonnulla e recentiorum scriptis exempla attulit *Stallbaum* ad Plat. l. I. Utrum, quod quibusdam criticis placuit, eadem anomalia in compositis a zeῖμα locum habeat, mox ad p. 215 videlicet.

P. 198, proxime a not. 63. ὄσον, ὁ Χριστιανός. « Ergo tempore Chrysostomi etiam Christiani nomen probro erat apud Gentiles, quemadmodum Tertulliani ævo, ut ait ipse libro primo Ad nationes. » *Montef.* Nihil unquam vidi perversus disputatum. Auctoris enim summa argumenti in hoc versatur, quod Christiani multa laude etiam apud externos floverint. Exclamatio autem, ὁ Χριστιανός, hunc in modum interpretanda est: *Vide quam vita ejus nomini male congruat!* Quod si tunc temporis in tanta infamia erat nomen Christianum, qua tandem ratione Julianus imperator omnia tentavit, ut hoc ipsum nomen, supposita Galilæorum appellatione, penitus aboleret? Tertullianum quidem, duobus sæculis Nostro priorem, nihil moror.

P. 199, not. 66. Sequitur locus de sænore veterum in primis notabilis, qui tamen ipsius Salmæsi diligentiam fugisse videtur. Primum, observandum est epitheton, πρωτότοπος ὑφειλέτης (*principalem debitorem* vertit Vetus, a quo discernitur ὁ ἔγγυτης, *sponsor*), de quo Lexicographi nihil innotuit. Deinde locutio μὴ παρ' ἐμοῦ ἤκουσας; h. e. vertente Georgio, *numquid a me ut retiduerem audisti?* ad rem sænorem pertinere videtur, quamquam de hac quoque Lexica silent. Paulo post in omnibus Edd. legimus, Θεῶν ἐδάναςας, αὐτῶν ἀπατεῖται; ad quæ hæc monuit *Montef.* « Alii αὐτῶν ἐπίθετες, alii αὐτῶν κερθετες, alii αὐτῶν ἀπατεῖται. » Postremum ex glossatore profectum esse liquet; nam Græce dicitur, ἀπατεῖν τινα, non τινα. Ἐπίθετες in nullo libro inveni, nec a Savilio notatum est. Alterum κερθετες, quod summo consensu codices tenent, etsi verissimum puto, exemplis stabilire nequeo. Finitimam tamen significationem *attribuendi*, vel *partes assignandi* huic verbo inesse constat.

P. 199, not. 75. κἂν ἀργύριον δυνατὸν καταβαλεῖν. Pro δυνατὸν Boisius, Interpretem secutus, δέσην reponendum censuit. Mihi quidem per breviloquentiam quamdam dictum videtur pro κἂν ἀργύριον δυνατὸν καταβαλόντα διαλύσαι.

P. 200, lin. 41. Copulam ante καθηκμάτων delent D, E, F, faventibus Interpp.

Ibid., not. 85. « Pro ὁ Χριστός legendum ὁ Θεός; verba enim quæ sequuntur desumpta sunt ex Vet. Test. » Editor Ben. 2^a. Sed legem Moysi traditam *Christum* auctorem habuisse, constans est Nostri opinio Vid. pp. 210, 215.

P. 201 proxime ante τὰ ἐπ' ἀλόγω, in bruto animante Ge. Cf. quæ dixi ad p. 126.

AD HOM. XVI.

P. 205, not. 12. Ante Montefalconium edebatur δὲ τῆς ἀκτίως, ἥς ἀπήστραψεν ἐν τῷ σταυρῷ. Hujus adnotationis omnino excribenda est. « Unus ἐν τῷ Θάδωρ; alii omnes Mss. Savil. et Morel. ἐν τῷ σταυρῷ, atque ita etiam legit Georgius Trapezuntius. Hic fateor me aliquamdiu hæsissem, quod tantam cernerem exemplarium auctoritatem. Verum, re accuratius perpensa, lectionem illam omnino stare non posse animadverti. Sensus enim esset, *per radios quibus effulsit in cruce*. Perperam enim Georgius vertit, *et ex sole quem crucifixus tenebris obduxit*: ad litteram enim sic vertendum, ut vel tironibus liquidum est, *per radium quo refulsit in cruce*. Quod autem in cruce refulsit, nullus evangelistarum dixit. Quapropter lectionem ἐν τῷ Θάδωρ amplectimur. » Itaque edidit, διὰ τῆς ἀκτίως, ἥς ἀπήστραψεν ἐν τῷ Θάδωρ. Ego contra, si vel omnes codices in Θάδωρ conspirassent, me aliquamdiu hæsurum fuisse confiteor. Nam primum, mors ille transfigurationis nusquam, quod sciam, in Chrysostomi scriptis, aut Thabor, aut alio quovis nomine appellatur. Deinde valde displicet ἐν τῷ Θάδωρ sic nude positum, pro quo usus loquendi ἐν τῷ ἔρει Θάδωρ postulabat. Hæc levia; illud autem gravissimum, quod fulgor illic cœlestis, quo Salvatore in monte cum discipulis versato facies splendebat, nihil omnino attinet ad rei de qua hic agitur probationem; videlicet eum elementa arbitrio suo obsequentia habuisse. Taceo quod lectionem τῷ σταυρῷ, præter unum illum a Montefalconio visum (utinam codicem tam laudabilem nominare dignatus esset!) libri omnes tum scripti, tum editi firmiter tenent. Cui vetere autem Latino, ejus versionem carpsit Montef., prorsus consentit Arn. *per solis radios, quos in cruce obscuravit*. Horum igitur ex indicibus loci corruptela (nam corruptelam subesse manifestum est) non in voce innocenti σταυρῷ, sed in ἀπήστραψας quaerenda erat. Quid multa? Codicibus inspectis, statim res ad liquidum perducta est. Nam in meis C, D, E, F (necnon in Regiis 668, 669, quorum ille Benedictinis quoque ad manum erat) disertè lego, διὰ τῆς ἀκτίως, ἥς (vel ἦν) ἀπήστραψεν ἐν τῷ σταυρῷ. Ἡ ἀκτίων, suppresso τῷ ἡλίω, de solari lumine sæpissime apud Nostrum ponitur. Ad pp. 177, 195, 196. Sed quid attinet de singulari monere, cum tota locutio ex hoc ipso opere præter omnem controversiam stabiliri possit? Infra p. 762, καὶ μεγάλα ἄνω ὦν ἐπέδειξάντο θαύματα, τὰς ἀκτίνας ἀποστρέφων, τὰς πέτρας ῥηγνύς, κ. τ. ἔ. Tandem, ni fallor, eo devenimus, ut sine sententiæ dispendio Montefalconio suum Θάδωρ remittere possimus. Sed prius quam huic vocæ finem impono, notanda est portentosa Milli nostri hallucinatio, qui in Prolegomenis num. 902 hæc scripsit: « Homil. XVI in Math. mentionem facit Chrysostomus τῆς ἀκτίως ἥς ἀπήστραψεν ἐν τῷ σταυρῷ Dominus noster. Ubiniam vero aliquid de Christo in cruce radiantem, seu etiam glorioso lumine, quod Christo pendente de cruce radiavit? A Joanne, Paulo et Petro hoc narratum ait. (!) Intelligit Evangelia seu scripta aliqua Apocrypha, quæ sub ipsorum nominibus tum temporis ferebantur. » (!)

P. 206, not. 22. Alia lectio οὐχ εὕρισκε οὐδὲν, a Montef. in margine allata, ex errore Savilli, οὐχ ἔχει pro οὐχ ἔχει scribentis, originem traxit. Similiter olim lapsus est Griesbachus in loco Joannis, a Matthæo ad eundem loc. notatus.

P. 207, lin. 2 ante not. 35. « Morel. et quidam Mss. ὑπάρη; Savil. et alii ἐπάρη. » Montef. qui ὑπάρη calculo suo probavit. Perperam; nam com-

positum illud Græcia ignorat. Vid. Valck. ad Ammon. p. 219. Quod vero ait, *quodam Mss.* cum Morello stare, vereor ne Savilli notula, γρ. ὑπάρη, plus æquo tribuerit. Nam hoc modo, ni fallor, Savilius de lectione prioris Ed. a se mutata lectorem monitum voluit. Commelinum autem non ex codicibus, sed operarum vitio ὑπάρη excidisse probabile est.

P. 209, lin. 8. Κατὰ τοῦτο καὶ ὁ Παῦλος τὸ σημαίνον ἐπαινον ἐκείνον ἐκάλεσεν. Hæc verba non intellexit Vetus, vertens: *Justa hunc modum etiam P. signanter justum vocabat*. Tu junge, κατὰ τοῦτο τὸ σημαίνον, *secundum hanc vocis (δικαιοσύνης) significationem*. Sic dicitur infra p. 488, κατ' ἄλλο σημαίνον. Tom. X, p. 585, καθ' ἕτερον σημαίνον. Mæris p. 385, Παῦλον καὶ φλαῦρον Ἀριστοφάνης ἀμφοτέρω κατὰ τοῦ αὐτοῦ σημαίνον, ubi genitivum non capio.

P. 212, not. 79. Edd. τί τὸ κούλον αἰρεῖσθαι τὴν κακίαν. « Savil. et Morel. αἰρεῖσθαι cum spiritu leni: αἰρεῖσθαι cum aspero hic non quadrat, at forte melius αἰρεσθαι. Savilius autem de industria spiritum lenem reliquit, ut ex marginali nota asseritur. » Montef. Scilicet in margine Sav. legitur: « γρ. αἰρεῖσθαι. ἄλλ. αἰρεσθαι. » Scripturam αἰρεσθαι non vidi: αἰρεῖσθαι autem vox est nihili. Locutio ἀναρεῖσθαι κακίαν, *vitiositatem suscipere*, quam unus meorum præbet, habet quæ se tucatur (Tom. II, p. 3, τῶν ἀπράγμονα ἀνηρημένων βίον. Tom. IX, p. 568, τὸν σαρκικὸν ἀνηρησθαι βίον), sed h. l. ob antegressum ἀνήρητο alio sensu positum, minus commodum est. Unice verum est αἰρεῖσθαι, quod recte perspexit Boisius, vertens: *Quid impedit, quo minus homines mali potius quam boni velint esse?* Conferri possunt loca pp. 321, 668, φύγωμεν κακίαν καὶ ἐλώμεθα ἀρετήν. In simili argumento fortius vocabulum ἀρπάζειν posuit Philo de Cherub. p. 123. Τότε ἀρετὴ μὲν ὡς βλαβερόν γελᾶται, κακία δὲ ὡς ὠφέλιμον ἀρπάζεται.

P. 213, not. 88. ἄλλον δὲ, τί χρῆ καὶ λέγει (sic) ἐκεῖνος καὶ οὗτος Com. Mor. ἄλλον δὲ τί, χρῆ λέγειν, ἐκεῖνος καὶ οὗτος Sav. Hunc secutus est Montef., sublata tamen distinctione, quam post τὶ recte, ni fallor, posuerat Savilius. Quo facto lepidum hunc sensum extudit: *sed ut majus quidpiam (ἄλλον τὶ) dicamus, et illum et prophetam. Vetus: immo ipsum magis Deum per prophetam; quasi legisset ἐκεῖνος διὰ τοῦτο, quod certe Nostru usitatus est. Vid. Hom. XIII, init. Divortium vocabulorum τὶ et χρῆ confirmat Nicetas, sic scribens: ἄλλον δὲ, χρῆ λέγειν, τί ἐκεῖνος καὶ οὗτος.*

P. 214, not. 8. De verbis καὶ ἀναρεῖν adhuc ἐπέχω. Ut enim ea propter homoeoteleuton a serie excidisse verisimile est, ita e contrario a librariis quasi cumulum adjecta fuisse haud absurde conjicias; ut non repulerent de criminibus, quæ per verba patientur, non de iis, quæ ex verbis oriantur, Scriptorem licet agere. Nam voces, opinor, non necant.

P. 215 init. παρακέηται | παρακαλεῖται A C, cæteri autem παράκεηται. Pro παρακαλεῖται quod in Com. Mor. legitur, παρακέηται tacite eviderunt Sav. Ben. Infra p. 606, ubi Edd. διακέηται dant, meorum duo διακαλεῖται, cæteri διάκεηται (non ut in marg. scripti: διακεῖται) habent. Rursus p. 751 unus διάκηται, alius διακαλεῖται, cæteri cum Edd. διάκεηται tuerunt Postremo p. 771, unus περικαλεῖται, cæteri cum Edd. περικεηται habent. In his omnibus locis cum unus aut plures formam vulgarem κέηται præberent, (nam καλεῖται vitio scripturæ notissimo eodem

codd. reponere, quia incommodum videtur in singulari positum illud nomen. (Heyler. ad loc.) Nam hoc quidem usu nihil tritius.

* Obiter moneo, in loco Juliani Ep. xvi, ubi vulgo legitur καὶ ὑπομείνωσι τὴν ἀκοήν τὴν σὴν, non esse quod dubitet aliquis verisimam scripturam τὴν σὴν ἀκτίων ε

redit) illam vel primus edidi, vel a prioribus editam retinui. In alio loco p. 678, ubi vulgo legitur ἵνα καὶ σοὶ ταῦτα εὖ διακρίσεται, διακρίεται ex uno codice admisi. Legitur quidem tom. X, p. 94, ἵνα ἑτέροις τὸ χρυσίον ἀποκρίεται, sed ibi quoque ἀπόκειται: habent Ed. Veron. et Flor. p. 214. Alia exempla sunt tom. IX, p. 176. ἕως ἂν πρόκειται. P. 641, ὅταν διάκεινται. Tom. XI, p. 204, ἵνα διάκεισθς. Flor. pp. 452, 416, καὶν περίκειται. Apud Stobaeum p. 575, 57 ubi olim legebatur ὅταν ἐπίκεινται οἱ πολέμοι, Gaisfordius, vir doctissimus, Jacobsii conjecturam ἐπικείωνται, inuitis, ut videtur, codicibus, edendam curavit. Haec ad quæstionem ab hodiernis Grammaticis motam, (e. g. *Buttmann Gram. Ampl. tom. I. p. 515, Ed. 2^a*)*, num in conjunctivis horum verborum eadem anomalia admittenda sit, quam in verbis in ὑμῖν desinentibus supra ad p. 198, notavimus, si non dirimendam, quod meæ tenuitatis non est, certe ad eam nova luce illustrandam sufficient.

P. 216, not. 18. Οὕτω legitur in Edd. Sed hoc vocabulum, sequente ὡς, aliquando reticere solet Noster. Infra p. 404, Οὐδὲν γὰρ ἡμᾶς ἴσους Θεῷ ποιεῖ, ὡς τὸ εὐεργετεῖν.

P. 216, lin. 5 ante not. 26, καὶ οὕτε συνελόντα τὰ προκειμένα. Vetus: *et neque proposita etiam munera auferri jubet*. Montef. *nec sublato jacente munere*. Pro συνελόντα Boisio magis arrisit συλλέ-